<sup>1615</sup> Vgl. Gen 29,22.28; 30,4.8.

<sup>1616</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,47 (CSEL 25/1, 639).

<sup>1617</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 248 (ed. Bd. IV/2, 349a–351b; in dieser Ausgabe S. 152–159).

<sup>1618</sup> Vgl. ebd., Nr. 369 (ed. Bd. IV/2, 553a–554b; in dieser Ausgabe S. 878–883).

enim Patrum figurabat connubium Christi et Ecclesiae, quae multiplicatur per activos et contemplativos, filios et mercenarios, quod figuratur in uxoribus Iacob, liberis et ancillis. Tertia fuit propter moderantiam et temperantiam; moderate enim appetebant antiqui Patres coitum et propter solam propagationem ad cultum Dei. Et ideo dicit Augustinus: «Quando mos erat, peccatum non erat», ut mos dicatur non solum propter consuetudinem, sed propter moderamen. – Et per hoc solvitur primum: et qualiter fuerit contra hoc praeceptum et qualiter non.

**II.** Ad illud ergo quod secundo quaeritur an sit contra ius naturale, distinguendum quod ius naturale dicitur tripliciter. Communissime, lex creaturarum, quae consistit in ordine naturarum et distributione mutua, secundum quod unum elementum non potest esse sine alio, et secundum quod Augustinus dicit quod iudicium summae largitatis est quod quaelibet creatura compellitur dare se ipsam. Communiter dicitur ius naturale, secundum Isidorum, quod «natura docuit omnia animalia, ut masculus cum femina». Specialiter et proprie dicitur ius naturale, quod dictat naturaliter ratio faciendum. Contra ius naturale primo modo dictum nihil est; contra ius naturale secundo modo dictum est peccatum sodomiticum; contra ius naturale tertio modo dictum est omne illud quod est contra naturale dictamen rationis. Dicendum ergo quod, salva dispensatione maioris, hoc est Dei, habere plures fuit contra ius naturale tertio modo dictum et in se malum.

**[Ad objecta]:** 1–2. Ad illud ergo quod obicit quod ‘si fuit contra ius naturale, semper fuit peccatum’, dicendum quod non sequitur. Aliquid enim est contra ius naturale, eo quod est malum secundum se, hoc est quod nulla causa potest bene fieri, ut fornicari, mentiri; et istud nunquam potest non esse peccatum. Aliud est contra ius naturale, eo quod est malum in se, quod simpliciter non potest bene fieri, tamen ex causa in casu potest bene fieri et etiam meritorie, ut occidere, et tale est hoc, scilicet habere plures. – Ad illud ergo quod implicabatur quod ‘non potest Deus facere contra ius naturale’, dicendum quod de iure naturali est virtus et opus virtutis. Contra ergo

Grund war wegen des Bildes; die Ehe der Erzväter bildete nämlich die Ehe Christi und der Kirche vor, die durch die aktiv und die kontemplativ Lebenden vermehrt wird, Kinder und Tagelöhner, was in den Ehefrauen Jakobs vorgebildet wird, den freien und den Mägden.<sup>1619</sup> Die dritte Ursache war wegen der Mäßigung und Selbstbeherrschung; mäßig nämlich erstrebten die alten Erzväter den Geschlechtsverkehr und nur wegen der Vermehrung zur Verehrung Gottes.<sup>1620</sup> Und deshalb sagt Augustinus: „Als es Sitte war, war es keine Sünde“<sup>1621</sup>, sodass es Sitte genannt wird nicht nur wegen des Brauchs, sondern wegen der Mäßigung. – Und dadurch wird der erste Einwand beantwortet: und wie es gegen diese Vorschrift war und wie nicht.